
C. DIRECTIVO 

_OCAS BETTENDORFF 
'ECRFTARIO ACADÉMICO O VERGARA 

nEcANo 

RESOLUCIÓN (CD) N° 	cs 23 

BUENOS AIRES, 3 	AGp 2'1  

VISTO el EX-2023-04758941- -UBA-DTADR#SA_FDER; 

CONSIDERANDO: 

Que el Departamento de Posgrado eleva para su aprobación la Oferta 

correspondiente a la Maestría en Teoría del Derecho y Argumentación Jurídica 

Aplicada — Modalidad a distancia, dirigida por al Dr. Martín Diego FARRELL y Dr. 

Leandro VERGARA de 704 horas de duración perteneciente al Departamento de 

Posgrado, para el segundo semestre del ciclo lectivo 2023 y primero del 2024. 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Posgrado y lo dispuesto por 

este Cuerpo en su sesión del 29 de Agosto de 2023. 

Por ello; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1.2.- Aprobar la Oferta de la Maestría en Teoría del Derecho y 

Argumentación Jurídica Aplicada — Modalidad a distancia — dirigida por el Dr. Martín 

Diego FARRELL y Dr. Leandro VERGARA, para el segundo semestre del ciclo lectivo 

2023 y primero del 2024; que se adjunta a la presente.- 

ARTÍCULO 2°.- Adecuar el ciclo de clases de posgrado de esta Facultad definidas por el 

Calendario Académico 2023 y 2024 en el caso correspondiente. 

ARTÍCULO 32.- Regístrese. Comuníquese a la Secretaría Académica, Dirección de 

Consejo Directivo y Departamento de Posgrado. Cumplido, archívese.- 

.UBADERECHO 
Facultad de Derecho 



uBA40.. 
AÑOS DE 
DE.MOCRACIA 

UBA DERECHO 
ORIGINAt-4 	Facultad de Derecho 

mi 900 ,  

OFERTA DE CURSOS COMPLEMENTARIA 
DEPARTAMENTO DE POSGRADO  

SEGUNDO SEMESTRE 2023  

1.- MAESTRÍAS 

1.1. Maestría en Teoría del Derecho y Argumentación Jurídica Aplicada 

Modalidad intensiva de educación a distancia 

Directores: Martín Diego FARRELL y Leandro VERGARA 

Comisión de maestría: Juan Pablo ALONSO, Marcela BASTERRA, Daniel PASTOR, 

Andrés ROSLER y Marina VELASCO 

Coordinación académica: Elisabeth Inés BERRA y Leandro Abel MARTÍNEZ 

Asignatura TOTAL Docentes 	 Fecha de inicio 
horario 

OFERTA DE MATERIAS DEL CICLO LECTIVO 2023 

Primera parte 

FILOSOFÍA MORAL, POLÍTICA Y 
DEL DERECHO 

30 Profesor 
titular: Martín D. 
Farrell / Profesora 
tutora: Agustina 
Ramón Michel 

21/8 — 17/9 

TEORÍA DEL DERECHO 30 Profesor 
titular: Leandro 
Vergara / Profesor 
tutor: Diego A. 
Dolabjian 

18/9 — 15/10 

POSITIVISMO JURÍDICO 30. Profesor 
titular: Andrés 
Rosler / 
Profesores 
tutores: Guillermo 
Jensen y Lisi 
Trejo 

16/10 — 12/11 

SISTEMA JURÍDICO 30 Profesor 
titular: Juan Pablo 
Alonso / 
Profesora tutora: 
Gabriela 
Scataglini 

13/11 — 10/12 



UBA DERECHO 
1GINA „IQ 

Í as 9 0 / 23 
u 00 

AÑOS DE 
DEMOCRACIA Facultad de Derecho 

OFERTA DEL PRIMER CUATRIMESTRE DE 2024 

Segunda parte 

TEORÍA DEL DERECHO, 
ARGUMENTACIÓN JURÍDICA Y 
DERECHO CONSTITUCIONAL 

30 Profesora 
titular: Marcela I. 
Basterra / 
Profesora tutora: 
Elisabeth I. Berra 

18/3 — 14/4 

TEORÍA DEL DERECHO, 
ARGUMENTACIÓN JURÍDICA Y 
DERECHOS HUMANOS 

30 Profesor 
titular: José 
Sebastián Elías / 
Profesor tutor: 
Leandro Abel 
Martínez 

15/4 — 12/5 

TEORÍA DEL DERECHO, 
ARGUMENTACIÓN JURÍDICA Y 
DERECHO PROCESAL 

30 Profesor 
titular: Daniel R. 
Pastor / Profesor 
tutor: Rodolfo 
Ariza Clerici 

13/5 - 9/6 

INTERPRETACIÓN Y APLICACIÓN 
DEL DERECHO EN LAS 
DEMOCRACIAS 
CONSTITUCIONALES 

30 Profesora 
titular: Marina 
Velasco 
/ Profesora 
tutora: Guadalupe 
Valcarce Ojeda 

10/6 - 7/7 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

